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I slutet av maj skickade Strålsäkerhets-
myndigheten ett brev till landets möd-
ravårdscentraler och privatpraktiserande 
gynekologer. I brevet rekommenderar 
myndigheten att gravida endast ska ge-
nomgå ultraljud när det finns medicinsk 
indikation och när nyttan med under-
sökningen är större än den förutsebara 
risken för skadliga effekter.

Efterfrågan av souvenirbilder  
med hjälp av ultraljud ökar
Ultraljud betraktas allmänt som en risk-
fri diagnostisk metod. Denna uppfatt-
ning har, tillsammans med utvecklingen 
av 3D- och 4D-ultraljud, under senare 
år lett till att allt fler föräldrar efterfrågar 
souvenirbilder och filmer på fostret, ofta 
flera gånger under graviditeten. 

 – Ultraljudsundersökningar av foster 
ska bara göras då det finns medicinska 
indikationer, eftersom foster som expo-
neras kan påverkas negativt, säger Ca-
tarina Danestig Sjögren, inspektör vid 
Strålsäkerhetsmyndigheten. 

Även om metoden allmänt betraktas 
som riskfri kan ultraljud vid felaktig an-
vändning orsaka skadlig uppvärmning av 
fostret. Dessutom har epidemiologiska 

Strålsäkerhetsmyndigheten  
rekommenderar gravida att avstå 
från onödiga ultraljud

studier visat att det finns risk för neuro-
logisk påverkan på foster som exponeras 
för ultraljud. 

– Med tanke på de höga energi- och 
intensitetsnivåer som dagens ultraljuds-
utrustningar har finns det anledning att 
tillämpa försiktighetsprincipen, säger 
Catarina Danestig Sjögren.

Vid nödvändiga undersökningar  
ska riskerna minimeras 
Ett diagnostiskt ultraljud ska alltid utfö-
ras av legitimerad personal, väl utbildad 
inom ultraljudsdiagnostik och med god 
kännedom om parametrar som termiskt 
index (TI) och mekaniskt index (MI). 

- Även vid diagnostiska ultraljud är det 
viktigt att riskerna minimeras genom att 
den som utför ultraljudsundersökningen 
dels ställer in apparaten enligt de riktlin-
jer som finns för TI och MI, dels begrän-
sar exponeringstiden enligt gällande rikt-
linjer, säger Catarina Danestig Sjögren. 

Medicinska nyttan ska vara  
större än förutsebara risker
Utifrån sina bedömningar ger Strålsäker-
hetsmyndigheten följande rekommenda-
tioner:

Diagnostiskt ultraljud  
ska endast utföras
•	 då den medicinska nyttan är större  

än förutsebara risker  
•	 av legitimerad personal, väl utbildad 

och tränad inom ultraljudsdiagnostik.
Även när ultraljud används vid undervis-
ning och forskning ska den medicinska 
nyttan vara större än förutsebara risker.
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Ultraljud ska inte användas för att 
•	 ta bilder och spela in filmer av  

fostret, av någon annan anledning  
än medicinsk 

•	 bestämma fostrets kön, av någon an-
nan anledning än medicinsk.


